
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   63Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº661/2018-SAGA  BELÉM, 
17 DE JULHO DE 2018

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Protocolo nº 2018/224620 e Mem.
nº335/2018-GRAESP
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
no mês de agosto de 2018, ao servidor PEDRO DE SOUZA 
FERREIRA, Braçal, MF nº 3277437/1, no período de 01 a 
30.08.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa(em exercício)

Protocolo: 339215
PORTARIA Nº 645/2018-SAGA 
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2018

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Portaria nº496/2018-SAGA, de 15.06.2018, 
que retifi cou as férias do servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, Secretário Adjunto, MF nº 5839653/8, para 20.06 a 
19.07.2018.
RESOLVE: I- Tornar sem efeito a Portaria nº496/2018-SAGA, de 
15.06.2018, publicada no DOE nº33.641, de 20.06.2018.
II- Conceder 12(doze) dias de férias ao servidor CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto, MF nº 5839653/8, 
no período de 20.06 a 01.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 339235

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito a Portaria nº 484/2018 - SAGA
Publicada no dia 15/06/2018 no DOE nº 33638, protocolo 325664. 
Aonde designa-se os servidores CARLA MARIA DE MACÊDO 
ESTÁCIO, Matrícula: 5891422, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual n° 045/2018-SEGUP,
celebrado com a empresa LOC ENGENHARIA LTDA, e MARCUS 
VINICIUS ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ, Matrícula: 
5930488 em substituição no caso de ausência da fi scal a contar 
de 12 de junho de 2018.

Protocolo: 339186

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 697/2018 – DP1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do 
Decreto Estadual nº 2.400/1982, RESOLVE:
Art.1º.EXONERAR o MAJ QOPM RG 29179 JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA da função de Membro da Comissão Permanente 
de Licitação.
Art.2º.NOMEAR o MAJ QOPM RG 29179 JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA para exercer a função de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.
Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 03 de julho de 2018, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA 17 / julho / 2018
Obs: Republicado por ter saído com incorreção no Diário 
Ofi cial nº 33.656 de 13/07/2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 338925

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1765/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 1615/2018 – 
DP 2, de 28 de junho de 2018; Considerando o disposto no art. 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 24105 MAURO MARCELO DA 
SILVA LOPES, a disposição da Secretaria Nacional de Segurança 
Pública.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 24105 MAURO MARCELO DA 
SILVA LOPES, lotado no Comando de Policiamento Regional IX, 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 338764
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1766/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 1582/2018 – 
DP 2, de 27 de junho de 2018; Considerando o disposto no art. 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 27223 FÁBIO CRISTIAN DOS 
SANTOS ARAÚJO, a disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 27223 FÁBIO CRISTIAN DOS 
SANTOS ARAÚJO, lotado na CIOE/CME, em razão de se encontrar 
à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 338765

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1764/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00430 143 0166376 
71, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN – Belém/
PA, do CB PM RG 28245 GIORGIO SILVA SALAME, expedida em 
25 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28245 
GIORGIO SILVA SALAME, a contar de 23 de maio de 2018, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de maio de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 338779

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1843/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando o Ofício n° 261/2018 –1ª 
SEÇÃO/CME, de 19 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretária 
Nacional de Segurança Pública .
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 24087 HENRIQUE 
MARIANO GOMES DO AMARAL, no BPOT/CME, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 338763
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1712/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 238/2018 – Seç.Adm./1ª Seção, de 17 de 
maio de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32279 KLEBER DAMASCENO 
SANTANA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32279 KLEBER DAMASCENO 
SANTANA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de setembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 338792
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1757/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00431 293 0166826 
66, do CB PM RG 37284 KENNY DANILLO DE LIMA GUSMÃO, 
expedida em 19 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 37284 
KENNY DANILLO DE LIMA GUSMÃO, a contar de 16 de junho de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de junho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 338782
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1807/2018 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 


